
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 171/2024 
 
OGGETTO: ID.2022_107 - SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE OMNICOMPRENSIVA 
DELL'AREA PROTETTA GIARDINO BOTANICO DI PRATORONDANINO SITA NEL COMUNE DI 
CAMPO LIGURE CIG: 9450517D54 -  RINNOVO CONTRATTO DI AFFIDAMENTO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) - ANNUALITA' 2024 
- 2025. IMPEGNI PER EURO 22.838,4/2024 E 22.838,4/2025 SU AZIONE 1000945, AREA 
PROTETTA PRATORONDANINO, CODICE 0905103  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_212_2024.docx  
Hash: 
509F79C2DA0A80832EA3882825797F56C62CF5984B8AC17A628EBE065B7E0D78004C38B87C14055
7791DCEAA4E76FBB1B856507A53CE75756AAD704B07547872  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO BRUZZONE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 212 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/3 

Atto N. 171/2024 
 

Oggetto: ID.2022_107 - SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE OMNICOMPRENSIVA 
DELL'AREA PROTETTA GIARDINO BOTANICO DI PRATORONDANINO SITA NEL 
COMUNE DI CAMPO LIGURE CIG: 9450517D54 -  RINNOVO CONTRATTO DI 
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 
02203290065) - ANNUALITA' 2024 - 2025. IMPEGNI PER EURO 22.838,4/2024 E 
22.838,4/2025 SU AZIONE 1000945, AREA PROTETTA PRATORONDANINO, 
CODICE 0905103 . 

 
In data 26/01/2024 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2731 del 2/12/2022, con il quale si disponeva di affidare 
all’operatore economico Il Piviere srl il servizio in oggetto di GESTIONE ANNUALE 
OMNICOMPRENSIVA DELL'AREA PROTETTA GIARDINO BOTANICO DI PRATORONDANINO 
SITA NEL COMUNE DI CAMPO LIGURE CIG: 9450517D54; 
 
Visto il contratto di affidamento stipulato per effetto dell’esecutività del sopra menzionato Atto 
Dirigenziale, per la gestione omnicomprensiva dell’area protetta Giardino Botanico di 
Pratorondanino, i cui estremi identificativi sono quelli di seguito riportati:  
 

Affidatario Data stipula Importo  Scadenza 
Il Piviere srl 23/12/2022 23.424,00 31/12/2023 

 
Considerato che relativamente alla Durata dell’affidamento il sopra richiamato contratto prevede 
una durata di 12 mesi decorrenti dal 1° gennaio 2023, con la possibilità di rinnovo per le due 
annualità successive (24 mesi);  
 
Vista la nota prot. 67943 del 29/11/2023  con cui Il Piviere srl relazionava le attività svolte nel 2023 
al Giardino botanico come previsto dal Capitolato Speciale d’oneri e proponeva, in base 
all’esperienza maturata, miglioramenti dell’attività per la gestione, mantenimento, didattica e 
comunicazione per l’annualità 2024;  
 
Preso atto che quanto svolto e quanto proposto fosse consono a quanto richiesto con l’affidamento 
in corso, la scrivente Direzione, con nota n. 72035 del 15/12/2023, chiedeva a Il Piviere srl la 
disponibilità a proseguire l’attività del contratto in essere (ID 2022_107) per le successive due 
annualità 2024 e 2025; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 212 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/3 

 
Acquisita la manifestazione d’intenti favorevole al rinnovo da parte dell’operatore economico Il 
Piviere srl per il proseguimento dell’attività nelle annualità 2024/25, trasmessa con nota prot. n. 
1325 in data 8/01/2024; 
 
Ritenuto pertanto di rinnovare per ulteriori due annualità l’affidamento del servizio di gestione 
omnicomprensiva dell’area protetta Giardino Botanico di Pratorondanino a Il Piviere srl che ha 
manifestato la propria adesione al rinnovo proposto; 
 
Richiamate le principali condizioni di cui al contratto di affidamento sottoscritto in data 23/12/2022 
e soprarichiamato, ed in particolare la modalità di esecuzione per le quali l’operatore economico, 
preso atto della natura dell’affidamento, si impegna ad eseguire le prestazioni a regola d’arte e nel 
rispetto di tutte le norme di legge e di regolamento e di tutte le disposizioni, anche amministrative, 
vigenti o entrate in vigore durante l’esecuzione del Contratto, oltreché di tutte quelle contenute nel 
Capitolato speciale d’oneri e condizioni contrattuali e nello Studio di gestione annuale 
omnicomprensiva dell’area protetta Giardino Botanico di Pratorondanino; 
 
Evidenziato che nel Capitolato speciale d’oneri all’art.2, Corrispettivo e modalità di pagamento 
sono individuati per le annualità 2024/25 i seguenti compensi: euro 18.720 + IVA 22% per ciascun 
anno; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare a favore de Il Piviere srl l’importo di € 22838,4 (oneri fiscali inclusi) 
per l’annualità 2024 e analogamente € 22.838,4 (oneri fiscali inclusi) per l’annualità 2025 
attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 0905103 sull’azione 1000945, Area 
Protetta Pratorondanino; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Susanna Feltri, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 212 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/3 

1990 n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento;  
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interesse, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del Responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; per le motivazioni in 
premessa specificate, 
 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi specificati in premessa di: 
 

1. rinnovare per ulteriori due annualità l’affidamento del servizio di gestione omnicomprensiva 
dell’area protetta Giardino Botanico di Pratorondanino a Il Piviere srl, CIG 9450517D54, per 
un importo di € 22.838,4 (oneri fiscali inclusi) per l’annualità 2024 e analogamente € 
22.838,4 (oneri fiscali inclusi) per l’annualità 2025; 

 
2. intestare a favore della Società IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) l’impegno di 

spesa di € 22.838,4 (oneri fiscali inclusi) per l’annualità 2024 e altrettanti per l’annualità 
2025, secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 
 

3. pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova. 

 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
Il presente atto può essere impugnato al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO BRUZZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 212/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Energia, Rumore e Ambiti Naturali 

Oggetto: ID.2022_107 - SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE OMNICOMPRENSIVA 
DELL'AREA PROTETTA GIARDINO BOTANICO DI PRATORONDANINO SITA NEL 
COMUNE DI CAMPO LIGURE CIG: 9450517D54 -  RINNOVO CONTRATTO DI 
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) - 
ANNUALITA' 2024 - 2025. IMPEGNI PER EURO 22.838,4/2024 E 22.838,4/2025 SU 
AZIONE 1000945, AREA PROTETTA PRATORONDANINO, CODICE 0905103  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  10009
45 

+ 22.838,40    156 2025     9450
517
D54 

Note:  
 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  10009
45 

+ 22.838,40    701 2024     9450
517
D54 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 45.676,80  

 
Genova li, 29/01/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


